
132  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA nº 197/MPC/PA de 30/08/2021

Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 3º Quadrimestre 2021
(Art. 50 da Lei 9.105/2020 – LDO)  Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE 
DESPESA/FONTE

VALOR
Setembro Outubro Novembro Dezembro Total  

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

           

PESSOAL            
- Recursos do Tesouro 1.949.066,51 1.949.066,51 1.699.066,51 1.699.066,51 7.296.266,04  
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES            

- Recursos do Tesouro 636.338,73 636.338,73 436.338,73 436.338,73 2.145.354,92  
INVESTIMENTOS            

- Recursos do Tesouro 400.000,00 400.000,00 248.389,00 0,00 1.048.389,00  
TOTAL 2.985.405,24 2.985.405,24 2.383.794,24 2.135.405,24 10.490.009,96  

Protocolo: 699344
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2687/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a instauração do Processo de Dispensa de Licitação com vistas 
à locação de imóvel para sediar a Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu/PA, 
consubstanciado no Processo nº 014/2020-SGJ-TA (Protocolo nº 28803/2019);
CONSIDERANDO que após análise técnica das propostas apresentadas, a 
Divisão de Arquitetura do Ministério Público do Estado do Pará verificou 
que o imóvel de propriedade do Sr. RADIME CANEDO era o mais favorável 
para adequação das necessidades do Órgão Ministerial, bem como, listou 
os serviços necessários para adequação do imóvel;
CONSIDERANDO que foi autorizada a Dispensa de Licitação nº 008/2020-
MP/PA, cuja ratificação foi publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 
13/03/2020, com fundamento no art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/1993, 
tendo sido, no entanto, revogada, para correção da numeração do imóvel, 
devido à reorganização da cartografia municipal pela Prefeitura de São Félix 
do Xingu, com publicação no Diário Oficial do Estado do Pará em 21/05/2020;
CONSIDERANDO que foi autorizada a Dispensa de Licitação nº 011/2020-
MP/PA, cuja ratificação foi publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 
13/03/2020, com fundamento no art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO que, apesar da referida publicação no DOE, o contrato não foi 
assinado entre as partes, em virtude de não haver mais interesse pelo proprie-
tário, Sr. RADIME CANEDO, em estabelecer contrato de locação do imóvel com 
o Ministério Público do Estado do Pará no Município de São Félix do Xingu/PA;
CONSIDERANDO que, a Divisão de Arquitetura, manifestou-se pela revo-
gação do processo como um todo, tendo em vista o não atendimento dos 
critérios pelos demais imóveis, por questões de acessibilidade, dimensio-
namento e distância com relação ao Fórum local, principalmente;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público, o princípio da legali-
dade, e a ausência de conveniência e oportunidade no contrato elaborado 
nos termos apresentados;
R E S O L V E:
I – REVOGAR o ato de Ratificação da Dispensa de Licitação nº 011/2020-
MP/PA, bem como todo o processo de Dispensa de Licitação, visando à lo-
cação de imóvel para sediar a Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu/
PA, nos termos do art. 49, §3º da Lei Federal nº 8.666/1993;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 699332
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 30 de agosto de 2021
PORTARIA Nº 2623/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 099/2021-Polo Sudeste IV, de 
28/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10806/2021, em 30/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 12 - Sudeste IV, no período de 18/08 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2668/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 27/08/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem a Comissão de gestores setoriais junto à Secretaria 
de Planejamento e Administração - SEPLAD para atuarem como gestores res-
ponsáveis pelas atividades decorrentes do Acordo de Cooperação Técnica n.º 
02/2020-SEPLAD, referente a utilização do Sistema de Processo Administrati-
vo Eletrônico - PAE, a contar de 27/08/2021, até ulterior deliberação:
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA - GESTOR RESPONSÁVEL;
PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO - COGESTOR; e,
LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA - COGESTORA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2673/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 72634/2021//GABSEC, de 
11/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 8584/2021, em 18/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e ALES-
SANDRA REBELO CLÓS para, sem prejuízo de suas atribuições, enquan-
to representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade 
de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Comitê de Acompa-
nhamento da Plataforma “SeloVerde”, que objetiva subsidiar o monitora-
mento e avaliação de políticas de desenvolvimento agropecuário susten-
tável e combate ao desmatamento ilegal no Estado do Pará, a contar de 
13/07/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 698995
PORTARIA Nº 2686/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 004/2021-CPJ, de 05/08/2021, 
publicada no D.O.E. de 27/08/2021, que reestrutura os Centros de Apoio 
Operacional (CAOS) e seus Núcleos,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 27/08/2021,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 27/08/2021, a designação de membros para as 
funções de Coordenador e Membro Auxiliar dos Centros de Apoio Operacional 
(CAOS), à exceção do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude 
(CAO/IJ) e do Centro de Apoio Operacional Ambiental (CAO/Ambiental).
II - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para exercerem as fun-
ções de Coordenador e Promotores de Justiça auxiliares dos Centros de 
Apoio Operacional (CAOS), estes sem afastamento das respectivas fun-
ções, a contar de 27/08/2021, até ulterior deliberação:
Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cidadão (CAOCPC)
- Ângela Maria Balieiro Queiroz - Coordenadora
- Nadilson Portilho Gomes - Membro Auxiliar
- Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira - Membro Auxiliar
Centro de Apoio Operacional de Políticas Criminais, Execução Penal e Con-
trole Externo da Atividade Policial (CAOCRIM)
- José Maria Gomes dos Santos - Coordenador
- Paloma Sakalem - Membro Auxiliar
- Nayara Santos Negrão - Membro Auxiliar
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Sociais  (CAODS)
- Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos - Coordenador
- Ioná Silva de Sousa Nunes - Membro Auxiliar
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAODH)
- Ana Cláudia Bastos de Pinho - Coordenador
- Eliane Cristina Pinto Moreira - Membro Auxiliar
- Bethânia Maria da Costa Corrêa - Membro Auxiliar
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público e de Comba-
te à Sonegação Fiscal  (CAODPP)
- Lauro Francisco  da Silva Freitas Junior - Coordenador
- Renata Valéria  Pinto Cardoso - Membro Auxiliar
- Pedro Renan Cajado Brasil - Membro Auxiliar
- Daniel Braga Bona - Membro Auxiliar
Centro de Apoio Operacional Técnico  (CAO/TEC)
- Daniela Souza Filho Moura - Coordenador
- Mônica Cristina Gonçalves Melo da Rocha - Membro Auxiliar
- Lilian Nunes e Nunes - Membro Auxiliar
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2688/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 30/08/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, durante o afastamento do titular, ALEXANDRE MARCUS FONSE-
CA TOURINHO, no período de 01 a 03/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


